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Všichni, kdo na lékařských fakultách
vyučují vnitřní lékařství pro obor sto-
matologie, si léta uvědomují, jak ob-
tížné je používat studijní materiály
pro všeobecné lékaře. To plně platí jak
o učebnicích interní propedeutiky,
tak pro učebnice vnitřního lékařství.
Ke škodě stomatologů bylo vydání
specializované učebnice pro stomato-
logy např. v Praze léta odkládáno.
Stomatolog nebude pravděpodobně
pacienty podrobně vyšetřovat ani léčit
a nemusí znát přehled všech interních

chorob. Musí však znát zejména ta
onemocnění, která se projevují ve sto-
matologické oblasti nebo která ovliv-
ňují provedení stomatologických vý-
konů. Zejména musí vědět, kdy by ne-
měl stomatologický výkon provádět
a měl by umět poskytnout první po-
moc u interních komplikací vznik-
lých ve stomatologickém křesle.

Kniha brněnských autorů s 3 hlav-
ními autory a téměř čtyřmi desítka-
mi spoluautorů byla vytvořena spo-
lečně téměř všemi internisty Lékař-

ské fakulty Masarykovy Univerzity
v Brně. Je to dílo pozoruhodné. Pro-
pedeutická část o více než 100 stra-
nách je stručná v partiích málo po-
třebných pro stomatology a podrobná
v partiích pro vyšetření stomatolo-
gického pacienta významných. Stej-
né rysy má i téměř 400 stran speciál-
ní části. Podrobněji je například psá-
na kapitola o hypertenzi, ischemické
chorobě srdeční, antibiotické profy-
laxi u srdečních vad i kapitola o koa-
gulaci. Na konci každé kapitoly je

Souèek M, Špinar J, Svaèina P et al. Vnitøní lékaøství pro stomatology. Praha: Grada Publishing 2005.

380 stran. ISBN 80−247−1367−5.

Dynamika farmakoterapie je typic-
kým znakem klinické medicíny sou-
časnosti. Validita informací z této ob-
lasti patří k těm, které mají nejkratší
poločas. V plné míře to platí i pro
farmakoterapii revmatických one-
mocnění. Naléhavého úkolu předlo-
žit odborné veřejnosti soubor aktu-
álních informací o této problematice
se úspěšně ujal prof. Karel Pavelka
s vyzrálým kolektivem Revmatolo-
gického ústavu Praha, doplněným
jen o několik externích spolupracov-
níků. Celou knihou důsledně pro-
stupuje princip „farmakoterapie na
základě důkazu“.

Vlastní obsah je rozdělen na část
obecnou a speciální. Soubor 20 kapi-
tol obecné části je didakticky utřídě-
ným přehledem současných možnos-
tí v revmatologické farmakoterapii
od analgetik a nesteroidních anti-
revmatik přes chorobu modifikující

léky a glukokortikoidy až k možnos-
tem biologické léčby, která předsta-
vuje kvalitativní zvrat v terapii někte-
rých systémových revmatických ne-
mocí. Speciální kapitoly se zabývají
farmakoterapií v graviditě nebo
v laktaci a ve stáří. Dalších 22 kapitol
speciální části je analýzou farmako-
terapie u jednotlivých revmatických
onemocnění. Cílená pozornost je
v tomto kontextu věnována osteopo-
róze (vč. indukované glukokortikoi-
dy) a léčebným přístupům k různým
formám mimokloubního revmatiz-
mu. Kniha je evidentně koncipována
tak, aby byla přínosem jak pro klini-
ky, kteří řeší prognosticky závažné
případy na specializovaných praco-
vištích, tak pro širokou škálu lékařů,
kteří přicházejí ve svých ordinacích
do styku s tzv. malou revmatologií.
Předností publikace je bohatá tabe-
lární a obrazová dokumentace, ob-

sáhlý přehled použitých zkratek
a podrobný rejstřík.

Kniha o farmakoterapii revmatic-
kých onemocnění je určena nejenom
specialistům (v revmatologii, interně,
ortopedii, rehabilitaci apod), ale také
k využití v klientele praktických léka-
řů. Úspěšná léčba je cílem snažení
každého lékaře. Předpokládám pro-
to, že kniha o farmakoterapii revma-
tických onemocnění bude brzy roze-
brána. Už dnes se těším na její další
vydání s informacemi, které na nás
čekají za dveřmi blízké budoucnosti.

prof. MUDr. Zbyněk Hrnčíř, DrSc.
II. interní klinika LF UK a FN, 
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souhrn, který ve stručnosti informu-
je o základních, pro zubního lékaře
významných, faktech a léčebných
opatřeních, která jsou nutná při ne-
čekaných situacích. Neobyčejně dů-
ležitá je kapitola o náhlých stavech.
Poměrně omezené jsou většinou
partie o chronické léčbě. Stomatolog
totiž určitě nebude interní onemoc-
nění dlouhodobě léčit. Podrobné
jsou naopak kapitoly o diagnostice.
Stomatolog často musí interní one-

mocnění diagnostikovat. Po knize
nepochybně sáhnou i stomatologové
ve svých praxích, při nečekané kon-
frontaci s problematikou interních
onemocnění v stomatologické ordina-
ci. Velmi významný je proto rejstřík,
který právě tuto rychlou orientaci
v textu umožňuje. V pečlivě psaném
textu a recenzovaném internistou
profesorem Kölblem a konzultova-
ném s dvěma významnými stomato-
logy prof. Vaňkem a prezidentem

stomatologické komory MUDr. Pe-
kárkem jsem nenalezl žádné nepřes-
nosti ani překlepy. Skutečně nezbývá
než nakladatelství i autorům k vyni-
kajícímu textu poblahopřát.

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA
III. interní klinika 1. LF UK a VFN, Praha
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V týchto dňoch prichádza na knižný
trh medzinárodná vedecká mo-
nografia Medicínska lymfológia, pr-
vé dvojjazyčné slovensko-české vyda-
nie, ktorú zostavila dvojica editorov,
prof. MVDr. František Lešník, DrSc.,
a prof. MVDr. Ján Danko, Ph.D.,
z Univerzity veterinárskeho lekárstva
v Košiciach. Podtitulom knihy je
Morfológia, fyziológia, klinika, dia-
gnostika, chirurgia a terapia lymfa-
tického systému; obsahuje 280 ob-
rázkov, grafov a schém a 61 tabuliek.
Monografiu napísal kolektív 78 au-
torov, uznávaných odborníkov v da-
nej problematike, z ôsmich krajín
(Česká republika, Maďarsko, Nemec-
ko, Portugalsko, Rakúsko, Španielsko,
Slovenská republika a USA). Mono-
grafia sa člení na 12 hlavných kapi-
tol, pričom niektoré kapitoly sa čle-
nia na problematiku u človeka
a zvlášť u zvierat, jednotlivé časti re-
cenzovalo 40 ďalších odborníkov.

1. Fylogeneze lymfatického systé-
mu (Kočová J et al); 2. Ontogeneze
lymfatických cév, pôvod a markery
lymfatického endotelu (Grim M et
al); 3. Morfológia lymfatického sys-
tému (Belej K et al); 4. Fyziológia, pa-
tologická a experimentálna fyzioló-
gia lymfatického systému (Béder I et
al); 5. Patológia lymfatického systé-
mu (Plank L); 6. Lymfatický systém

a vonkajšie životné prostredie (Bajo-
vá V et al); 7. Lymfatický systém a ná-
dorové choroby (Andrašina I et al);
8. Klinika lymfatických uzlín (Jauto-
vá J et al); 9. Zobrazovacia diagnosti-
ka lymfatického systému (Jurgová
T); 10. Lymfatický systém, farmako-
dynamika a farmakoterapia (Ga-
vorník P, Šutiak V); 11. Chirurgické
zásahy do lymfatického systému
(Daniš J et al); 12. Lymfatický systém
v hygiene mäsa a pri veterinárnej
prehliadke (Cabadaj R et al).

Pod pojmom lymfológia editori
monografie rozumejú „vedu, ktorá
študuje lymfatický systém“. Škoda,
že neakceptovali dlhoročné postulá-
ty docenta P. Gavorníka, nestora slo-
venskej angiológie – zakladateľa Slo-
venskej angiologickej spoločnosti
SLS i Sekcie angiológov SLK (autora
výborne napísanej 10. kapitoly) a sú-
časne platnú legislatívu v Slovenskej
republike v systéme medicínskeho
vzdelávania, podľa ktorých je lymfo-
lógia súčasťou angiológie a internej
medicíny. Treba pripomenúť, že
angiológia je špecializovaný odbor
internej medicíny, ktorý sa zaoberá
najmä diagnostikou, posudzovaním,
prevenciou, liečbou a výskumom
cievnych chorôb a porúch krvnej
a lymfatickej cievnej cirkulácie. Tieto
skutočnosti je potrebné zdôrazniť
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najmä z toho dôvodu, že práve
angiologicko-lymfologické choroby
a poruchy, ktoré sú v klinickej praxi
mimoriadne aktuálne, nie sú v tejto
knihe v porovnaní s poruchami lym-
fatických orgánov a tkanív v adek-
vátnom rozsahu analyzované. Správ-
nym slovenským tvarom prídavného
mena od slova „lymfa; miazga“ je
lymfový; miazgový.

Napriek týmto a ďalším menším
nedostatkom a chybám treba vyja-
driť úctu a vďaku všetkým autorom,
ktorí sa podieľali na úspešnom vyda-
ní tejto medzinárodnej monografie.

Kniha je určená pre pregraduálne
a postgraduálne štúdium nielen me-
dikov, lekárov a veterinárnych leká-
rov, ale aj pre prírodovedcov, poľno-
hospodárskych inžinierov a ďalších
odborníkov pôsobiacich v oblasti ži-
vočíšnej výroby a životného prostre-
dia. V tomto užitočnom diele si nájde
ucelené informácie o lymfovom
systéme prakticky každý lekár. Urči-
te by však nemala chýbať v knižni-
ciach všetkých internistov a všeobec-
ných lekárov.

doc. MUDr. Ľudovít Gašpar, CSc.
II. interná klinika LF UK a FNsP,
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